
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

〒470-2212 

知多郡阿久比町大字卯坂字桜ヶ丘 195 番地 

特別養護老人ホーム 阿久比一期一会荘 

TEL：0569-47-0205  FAX：0569-47-0208 

荘長退任のご挨拶 
阿久比一期一会荘 荘長 政井宏之 

 
 春の足音が近づいてくる頃となりましたが、皆様いかがお過ごしでしょうか。日

頃は当施設の運営にご理解とご協力をいただき、誠に有難うございます。 
 さて、私事ではありますが、３月末日をもって阿久比一期一会荘の荘長を退任し、

一期一会福祉会の事務長に就任することになりました。 
振り返れば、平成１５年４月の入職以来、当法人が事業を展開する大口町、岩倉

市及び阿久比町の全ての拠点で勤務し、事務員や介護職員として様々な経験をさせ

ていただきました。そして、荘長に就任してからの１４年間は、施設運営の重責や

難しさを感じながらも、やりがいのある日々を過ごせたように思います。これも皆

様の温かいご支援があったからこそと、改めて心より感謝申し上げます。 
 

安心・安全・安気な暮らし … ご利用者に“満足”を 
潤いと彩りのある暮らし … ご利用者に“感動”を 

 
 これは、１０年前に施設目標として掲げ、現在は当施設の基本姿勢になっている

言葉です。人は期待していたものが得られた時に“満足”を感じ、期待していた以

上のものが得られた時に“感動”を覚えます。ご利用者、ご家族の皆様の期待に応

えられるよう、そして、期待された以上のことを提供できるよう、職員と共に精進

していきたいとの想いが込められています。私が退任した後もこの精神が引き継が

れ、当施設が益々発展し、皆様にとってより良い場所であり続けることを心から願

っています。私も事務長という立場で関わりを続け、その一助になれるよう努めて

まいります。 
 最後になりますが、皆様のご健康とご多幸を祈念いたしまして、退任のご挨拶と

させていただきます。今後とも変わらぬご支援を賜りますようお願い申し上げます。 
 
 



 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
11 日（火）ご馳走の日   昼食  12：00～ 
21 日（金）移動理美容室   玄関前  9：30～ 
25 日（火）2 階誕生会   2 階   14：00～ 

27 日（木）3 階誕生会   3 階   14：00～ 

 
 施設内のレクリエーションは、感染対策を実施

しながら少しずつ再開しております。 
 多くの人数が集まる施設行事につきましては、

感染症の状況をみながら活動の再開を検討して参

ります。 

 

さくらまつり中止のご案内 
令和 7 年 4 月に予定しておりました「さくら

まつり」は、感染拡大予防及びご利用者様の健

康と安全を最優先に考え、中止させていただく

ことにいたしました。楽しみにされていた皆様

には大変なご迷惑をおかけしますが、ご理解の

程よろしくお願いいたします。 
尚、ご利用者様には施設周辺に咲くさくらを

観ていただくと共に、甘味を楽しんでいただく

企画を考案中です。 

2 月 22 日、荘内にある雛人

形を鑑賞し、雛壇の前で撮影会

を行いました。 
 カメラを向けると皆様の素

敵な笑顔を見ることが出来ま

した。 

ひなまつり撮影会  

節分レク 
2 月 3 日、3 階で節分レクを行いました。 
豆の代わりにボールを投げ、ご利用者様の気迫

で無事に鬼を追い払うことが出来ました。 

特別養護老人ホーム 



 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

節分とは、「一年間健康に過ごせるように」という

願いを込めて、「悪いもの」を追い出す行事です。デ

イサービスでは、節分そばと黒豆をお出ししました。

この 2 つは縁起の良い食べ物として、一緒に食べるこ

ともあるそうです。 

バレンタインのおやつ 

バレンタインのおやつを作りま

した。1 単位目はチョコプリン、2
単位目はホットチョコのドリンク

です。チョコプリンは、ご利用者

様に板チョコを砕いていただきま

した。ホットチョコは、素敵なカ

ップとソーサーでご用意いたしま

した。両方のチョコのおやつに、

ハートの形のマシュマロをのせ

て、かわいらしく仕上がりました。 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ケアハウスはご利用者様がお作りになった

可愛いお花達に囲まれています。 

 ひとつひとつに皆様の気持ちがこもっていて、

見ていると心が「ほっ」と温まります。 


